

**Форма, предназначенная для сбора административных данных**  
**Отчет о прибылях и убытках**  
**Отчетный период: на 1 июля 2022 года**

Индекс: Ф2-СО,СБ

Периодичность: ежемесячная, ежеквартальная

Представляет: страховые (перестраховочные) организации, страховые брокеры

Куда представляется форма: Национальный Банк Республики Казахстан

Срок представления - ежемесячно: страховые (перестраховочные) организации - не позднее пятого рабочего дня месяца, следующего за отчетным месяцем; ежеквартально: страховые брокеры - не позднее пятого рабочего дня месяца, следующего за отчетным кварталом.

Форма

**АО "Страховой компании "АСКО"**  
**по состоянию на 1 июля 2022 года**

(в тысячах тенге)

Наименование статьи	код строки	за отчетный период	за период с начала текущего года (с нарастающим итогом)	за аналогичный отчетный период предыдущего года	за аналогичный период с начала предыдущего года (с нарастающим итогом)
1	2	3	4	5	6
<b>Доходы</b>					
<b>Доходы от страховой деятельности</b>		667 011	3 391 884	583 728	3 276 012
Страховые премии, принятые по договорам страхования	1	782 819	3 904 078	658 865	3 479 347
Страховые премии, принятые по договорам перестрахования	2	0	0	0	0
Страховые премии, переданные на перестрахование	3	0	0	0	0
<b>Чистая сумма страховых премий</b>	<b>4</b>	<b>782 819</b>	<b>3 904 078</b>	<b>658 865</b>	<b>3 479 347</b>
Изменение резерва незаработанной премии	5	115 808	512 194	75 137	203 335
Изменение активов перестрахования по незаработанным премиям	6	0	0	0	0
<b>Чистая сумма заработанных страховых премий</b>	<b>7</b>	<b>667 011</b>	<b>3 391 884</b>	<b>583 728</b>	<b>3 276 012</b>
Доходы в виде комиссионного вознаграждения по страховой деятельности	8	0	0	0	0
Прочие доходы от страховой деятельности	9				
<b>Доходы от инвестиционной деятельности</b>		173 637	394 615	15 201	156 456
<b>Доходы, связанные с получением вознаграждения</b>	<b>10</b>	<b>51 449</b>	<b>155 246</b>	<b>23 700</b>	<b>123 540</b>
из них:		0		0	
доходы в виде вознаграждения (купона или дисконта) по ценным бумагам	10,1	49 580	162 414	10 370	60 896
доходы в виде вознаграждения по размещенным вкладам	10,2	1 869	-7 168	13 330	62 644
<b>Доходы (расходы) по операциям с финансовыми активами (нетто)</b>	<b>11</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
из них:		0		0	
доходы (расходы) от купли-продажи ценных бумаг (нетто)	11,1	0		0	
доходы (расходы) от операций <<РЕПО>> (нетто)	11,2	0		0	
доходы (расходы) от операций с аффинированными драгоценными металлами	11,3	0		0	
доходы (расходы) от операций с производными инструментами	11,4	0		0	
<b>Доходы (расходы) от переоценки (нетто)</b>	<b>12</b>	<b>122 188</b>	<b>239 369</b>	<b>-8 499</b>	<b>32 916</b>
из них:		0		0	
доходы (расходы) от изменения стоимости ценных бумаг, оцениваемых по	12,1	0		0	
доходы (расходы) от переоценки иностранной валюты(нетто)	12,2	122 188	239 369	-8 499	32 916
доходы (расходы) от переоценки аффинированных драгоценных металлов	12,3	0		0	
доходы (расходы) от переоценки производных инструментов	12,4	0		0	
Доходы от участия в капитале других юридических лиц	13	0		0	
Прочие доходы от инвестиционной деятельности	14	0		0	
<b>Доходы от иной деятельности</b>		1 580	5 950	1 174	5 421
Доходы (расходы) от реализации активов и получения (передачи) активов	15	-8	-581	-61	-625
Прочие доходы от иной деятельности	16	1 588	6 531	1 235	6 046
<b>Итого доходов</b>	<b>18</b>	<b>842 228</b>	<b>3 792 449</b>	<b>600 103</b>	<b>3 437 889</b>
<b>Расходы</b>					
Расходы по осуществлению страховых выплат по договорам страхования	19	141 891	907 414	138 036	761 215
Расходы по осуществлению страховых выплат по договорам, принятым на перестрахование	20	0		0	
Возмещение расходов по рискам, переданным на перестрахование	21	0	153	0	341
Возмещение по регрессному требованию (нетто)	22	18 055	87 565	10 606	75 272
<b>Чистые расходы по осуществлению страховых выплат</b>	<b>23</b>	<b>123 836</b>	<b>819 696</b>	<b>127 430</b>	<b>685 602</b>
Расходы по урегулированию страховых убытков	24	1 334	7 967	1 604	8 973
Изменение резерва произошедших убытков по договорам страхования	25	0	*	0	
Изменение активов перестрахования по произошедшим убыткам по договорам	26	0		0	
Изменение резерва произошедших убытков по договорам аннуитета	27	0		0	
Изменение активов перестрахования по произошедшим убыткам по договорам	28	0		0	

Наименование статьи	код строки	за отчетный период	за период с начала текущего года (с нарастающим итогом)	за аналогичный отчетный период предыдущего года	за аналогичный период с начала предыдущего года (с нарастающим итогом)
Изменение резерва произошедших, но незаявленных убытков	29	-39 716	-28 116	-4 767	-38 561
Изменение активов перестрахования по произошедшим, но незаявленным убыткам	30	-748	5 677	0	0
Изменение резерва заявленных, но неурегулированных убытков	31	18 962	-8 348	3 502	-39 280
Изменение активов перестрахования по заявленным, но неурегулированным убыткам	32	0	0	0	0
Изменение дополнительных резервов	33	0	0	0	0
Расходы, связанные с расторжением договоров страхования (перестрахования)	34	93 800	486 577	113 414	611 720
Расходы по выплате комиссионного вознаграждения по страховой деятельности	35	124 875	636 170	109 651	633 726
Расходы, связанные с выплатой вознаграждения	36	0	0	0	0
из них:		0	0	0	0
расходы в виде премии по ценным бумагам	36,1	0	0	0	0
Расходы на резервы по обесценению	37	0	0	0	0
Восстановление резервов по обесценению	38	0	0	0	0
Чистые расходы на резервы по обесценению	39	0	0	0	0
Общие и административные расходы	40	329 584	1 561 648	261 928	1 309 260
из них:		0	0	0	0
расходы на оплату труда и командировочные	40,1	42 167	244 974	38 444	234 233
текущие налоги и другие обязательные платежи в бюджет за исключением	40,2	4 694	28 916	4 006	25 593
расходы по текущей аренде	40,3	10 004	59 277	10 048	55 595
расходы на рекламу	40,4	4 093	28 475	6 350	34 947
услуги третьих лиц	40,5	245 225	1 087 444	176 539	858 940
расходы на аудиторские, консультационные услуги и информационные расходы	40,6	7 034	39 942	5 631	27 573
Амортизационные отчисления и износ	41	3 136	18 830	3 007	18 347
Прочие расходы	42	4 062	39 900	4 306	35 485
<b>Итого расходов</b>	<b>43</b>	<b>657 485</b>	<b>3 509 817</b>	<b>617 068</b>	<b>3 206 929</b>
<b>Прибыль (убыток) за период</b>	<b>44</b>	<b>184 743</b>	<b>282 632</b>	<b>-16 965</b>	<b>230 960</b>
Прибыль (убыток) от прекращенной деятельности	45				
<b>Чистая прибыль (убыток) до уплаты корпоративного подоходного налога</b>	<b>46</b>	<b>184 743</b>	<b>282 632</b>	<b>-16 965</b>	<b>230 960</b>
<b>Корпоративный подоходный налог</b>	<b>47</b>	<b>5 875</b>	<b>29 505</b>	<b>4 572</b>	<b>24 150</b>
от основной деятельности	47,1	5 594	30 603	2 572	14 753
от иной деятельности	47,2	281	-1 098	2 000	9 397
<b>Итого чистая прибыль (убыток) после уплаты налогов</b>	<b>48</b>	<b>178 868</b>	<b>253 127</b>	<b>-21 537</b>	<b>206 810</b>

Первый руководитель (период его отсутствия - лицо, его замещающее) Наталья Анатольевна

Главный бухгалтер

Дата подписания отчета "8" июля 2022 ГОДА

Исполнитель: Белева Т.И.  
Телефон 8 772 12/ 50-70-90  
Место для печати



*Белова*  
*Иванова*